
Abstrakt 
 
Tento projekt ukázal, že sestup pánevních orgánů spojen jednak s 
poraněními pánevního dna vzniklými v průběhu vaginálního porodu a jednak s 
věkem rodičky. Již jeden rok po porodu lze až u každá osmá žena 
identifikovat významný sestup. Ženy, které utrpěly poranění svalů pánevního 
dna, jsou vystaveny riziku časnějšího vzniku sestupu. Proto, abychom zlepšili 
naše znalosti o vývoji a chirurgické léčbě sestupu pánevních orgánů, jsme 
podrobněji studovali ovčí model. Identifikovali jsme anatomické a 
morfologické podobnosti a také popsali změny poševní stěny vyvolané 
specifickými životními událostmi (první porodu, uměle vytvořená menopauza 
či hormonální substituční terapie), které jsou podobné změnám popisovaným 
u žen. Ovčí model jsme dále použili pro testování nových implantátů a 
zobrazovacích technik. Věříme, že ovčí model je možné v budoucnosti použít 
pro studium patofyziologie sestupu pánevních orgánů a pro testování nových 
léčebných metod a postupů.  
 


